Cum inter primas lineas dicant te confessum esse quod isti pagani non sunt mali, non sunt to-se, etc. ; licet sciam te hoc non dixisse, bonum est ut ad hoc respondeas mihi, si possibile est, dum ero in Metropoli, sive latina sive sinica lingua. Si ergo epistola hæc ad te pervenit ante profectum nepotis Hou-Pa-Ye venientis in Metropolim, ei des responsionem tuam, ut ad me portet. Si profectus est, man-man (peu à peu) quæras pien-jen (occasion) statim ac pervenero in Metropolim, id est, feria quarta proximæ hebdomadis ; instanter invitabo Episcopum ut accuset non alium, sed ipsum Pen-Kouan.

Audio a Patribus alias esse epistolas quas miserunt ad Hin-Y-Fou ante paucos dies, et quas non vidi ; statim ergo mittas mihi per Pien-Jen.

1. Ancien latiniste et catéchiste chinois du P. Aubry, à Hin-Y-Fou.

Nihil habeo necesse tibi dicendum, nisi ut unusquisque vestrum bene attendat suis officiis, præsertim de parvulis, et ut nihil mali fiat a christianis dum non sum domi.

Tibi devotus in Christo.

J.-B. AUBRY.

LETTRE CCCC

A M. l'abbé Josset

Long-Kéou, 2 mai 1880.

CHER VIEUX,

J'ai donc reçu, en voyage, votre aimable lettre du 13 janvier ; c'est encore en voyage que je vous réponds. Il me serait d'ailleurs difficile de vous écrire autrement qu'en voyage, vous le comprenez.

Merci, non pas d'avoir tardé cinq ans à m'écrire, mais de n'avoir pas permis à ces cinq ans de silence, d'effacer de votre cœur mon pauvre souvenir. Plus d'une fois, je vous ai envoyé des bonjours qui signifiaient : « Voyons, m'oubliez-vous ? » Vous n'aviez pas, dites-vous, les mêmes droits que d'autres à mes lettres ; si fait, mais je voulais vous voir commencer ; les missionnaires doivent être particulièrement discrets : ils apportent en Chine leurs vieilles affections, et n'en glanent plus de nouvelles ; le Chinois, hélas ! ne remplace personne. Mais les amis demeurés en France, entourés de tant de sympathies, entraînés dans le tourbillon de la vie européenne, peuvent nous oublier, et nous courons risque parfois de troubler leurs joies, comme des revenants importuns.

Pauvre petit Père, vous me demandez si je me rappelle ces entretiens que nous avons eus ensemble ? Dites-moi, est-ce qu'on oublie cela ; et la confiance n'est-elle pas faite pour ouvrir et conquérir à jamais notre cœur ? La première fois que nous avons causé un peu intimement, c'était sur ces

bords du Thérain que j'arpentais si souvent, et où ma pensée me ramène toujours. Est-ce ma faute si vous m'avez dit ce jour-là un tas de choses intimes qui vous ont gagné mon amitié en une demi-heure ? Vous me demandez encore si j'ai vu dans votre intérieur. Certes, oui, et je n'y ai pas eu de mal, puisque vous me parliez avec confiance. Après, nous avons eu d'autres conversations, pas beaucoup, pas assez, mais toujours pleines d'un grand charme pour moi ; puisque vous voulez bien vous les rappeler, gardez-moi une petite place dans votre cœur, et croyez que ni les préoccupations, ni les peines, ni les fatigues de la vie de mission, ne me feront perdre la mémoire du cœur.